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Szociális irányeszmék.
Egyik jóbarátunk arra figyelmez

tetett bennünket a napokban, hogy 
ha lapunk előkelő irányát és szinvo 
nalat továbbra is meg akarjuk tartani, 
olykor olykor filozofálnunk kell.

Ez a beszed magyar gondolko
dásra vall. Szóözcnt zúdítani az olvasók 
nyakába, ez tetszik a magyarnak, ez 
a nivó !

Hat lássuk !
Az elet bölcseleté manapság: a 

szocializmus. Modern bölcselet, mely 
elveti a kontemplációt, elveti az ideált, 
elveti a lélek boldogságát. Mindezek 
előtte csak számításon alapuló, prak
tikus feladatokká sülyednek. Mi esz
mékért hevülő újságírók vagyunk, e 
bölcselet nem lehet kenyerünk. Más 
szociális bölcseletet szolgaiunk mi, azt, 
mely vallásos magyar. Ebből hozzuk 
ki azokat a szociális irányeszméket, 
melyek ezer sebben kimarjuk nemze 
tünk testeitek gyógyító olajcsöppjeive 
válhatnak.

Ma mar a céltudatos es tervszerű 
magyar nemzeti politikának nem a 
fegyveres hatalomra, hanem a fegy
vertelen szocialista nagy neptömegre 
kell támaszkodnia. A nemzeti önálló
ság es függetlenség többe ágyukkal 
es mitrailleusökkel ep úgy el nem er 

hetó, mint nem cifra szónoklatokkal, 
közjogi elmeletekkel, chartákra, para
grafusokra való hivatkozással. Ma mar 
melyebbre kell tekintenünk s előre 
szegzett szemekkel járnunk, mert a 
magyar nemzet otthonának két bekö
szöntő pitvara van: a műveltség es a 
gazdagság. Mind a kettőn at kell lép
nünk, ha {elbukni nem akarunk, mi 
előtt célhoz jutnánk.

Nálunk minden töltetei meg van 
arra, hogy az ország saját sorsát, kü
lönösen kulturális es gazdasági téren 
maga intézze s más népek e kincsei
től meg ne foszthassák s ki ne aknáz
hassak. Csak a szociális irányeszméket 
kellene rendezni.

Eleven, erős gazdasági politikára 
van szükség, mely erősen belevág a 
minden pillérjében megrendült gazda
sági helyzetbe, a pauperizmus terje
désébe.

Modern öntudatot kell belevinni 
a népbe, ezzel kell az elsenyvedt ide
geket fölfrissiteni.

Uj eszméknek, uj gondolatoknak 
kell adni eletet, melyek a népet kifej 
tett tevékenységében, munkásságában 
támogatják, tevékenységét, munkássá 
gat fokozzák, vagyonosodását előmoz
dítják, hogy igy azután az ő vagyoni 
előnye is később a köz javara szol
gáljon.

A nép bajaival, gondjaival foly

ton törődni, foglalkozni, a segítés 
módjait folyton kutatni es megterem
teni az egyetlen módja annak, hogy 
a néprétegeket, a nemzeti erőnek eze
ket a roppant értékes alkatelemeit ne 
csak megnyugtassuk, hanem a szere
tet es megelégedés kapcsaival fűzzük 
szorosabbra az államhoz, a nemzethez, 
a taisadalomhoz. Aki gyengébb gazda
sági erőre, kultúrára, szóval bármi 
térén a gyengébbet bizonyos mértekig 
mesterségesen segitse a társadalmilag, 
a kulturailag, a közgazdaságilag erő
sebb. Hogy ezt a gyenge exisztenciát, 
amely támogatás nélkül menthetetle
nül felszivatik, elenyészik, megsemmi
sül, mesterséges támogatás áltál ké
pessé tegyük arra, hogy az elet har
cában megállja a helyet.

A mesterséges támogatás okos 
mértékére irányelvül szolgál, hogy elő
ször is kötelességünk a gyengének 
munkaalkalmakat szolgáltatni. A tár
sadalmilag, gazdaságilag, kulturailag, 
erősebbnek a feladata keresni a kere- 
setiorrasokat, amelyek mellett a gyen
gébb megizmosodjék. — Kötelessége 
továbbá a gyengébb társadalmi osz
tályokkal megismertetni azt az erőt, 
azt a hatalmat, amely rájuk nezve 
ebben rejlik, segíteni őket annak át
látására, hogy üdvös közgazdasagi és 
kulturális célokra egybefogva ők is 
erős társadalmi tényező számba mén-
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A sikkasztott pénz.
T . í A KJ Tf’”’”— Irta; A.a. —

(Folyt, és vége ) 2

Az első napúkat meg izgatottan vár
ták, nem all-e elő valahonnan valaki, aki 
visszakövetelje az ezres bankót és szemébe 
kiáltsa Kender Kálmánnak:

— Te tolvaj!
Nem kiálltotta senki. Hiszen, nem is 

ő volt tnlajdonkép a főbűnön, hanem az 
a nemes gavallér, a monugrammos tárca 
tulajdonosa. 0 sikkasztott a hivatalából 
egy szép uj ezrest. Talán idővel vissza
tette volna; sokkal valószínűbb azonban, 
hogy utána vette volna másodikat. És a 
sikkasztott pénzt elég szerencsétlen volt 
elveszítenie izgatottságában, az áruló is
meretes tárcával együtt.

Mikor észrevette, azt gondolta, hogy 
rögtön főbe lövi magát. Nem kompromi- 
tálja az ősi nevet. De hál az élet szép • 
volt. Nem lőtte főbe magát, hanem in
kább szabadságot kért rögtön es másnap 
elútazott.

— Amig lehet, halasztóm a dolgot! 
— igy elmélkedett a sikkasztó gavallér, 
de el volt készülve rá, hogy a tárca áru
lója lesz.

Százszor is megátkozta, hogy valaha 
ezüst monogrammos tárcát vett. Mert hí 1 

szén biztos volt, hogy valaki megtalálta I 
s van esze, hogy hallgat vele, jaj, mert : 
egy ezeres bankónak nagy a hatalma ! | 
Talán csak az bántotta a nemes gavallér | 
önérzetet, hogy az a valaki, aki megta
lálta, tudja, hogy kié a tárca. S ha tudja, 
úgy rögtön tisztában van az illető azzal 
i>, hogy abba a tárcába egy ezres bankó 
becsületes úton bele nem juthatott, mivel 
wazdájá’ól köztudomású volt, hogy a vár
megye úri ko'dusai közé tartozik, akinek 
csak neve van, de betevő falatja sincs! ( 
Egyideig az nyugtatni meg, hogy még 
nem jöttek ra a sikkasztásra a hivatalá
ban. Ahol sok a pénz, olt néha sokáig 
nem tűnik fel eg} rongyos ezres hiánya. 
Sok év is eltelhetik addig.

Most azonban nem kedvezett a sze
rencse. A sikkasztás kiderült és igen 
nagy port vert fel, nem az összeg nagy
ságával, hanem mert sehogyse tudtak rá 
jönni, hol és mikor tűnt el.

Mindenki erről beszélt a hivatalban. 
De két embert folyton folyvást rázott a 
hideg.

— Főbelövöm magamat 1 — gondolta 
a főbűnös. — Mert hiszen aki a tárcámat 
megkapta, az már tudja, hogy ki va
gyok : sikkasztó gazember! S ha nem is 
jelent föl, de megöl a gondolat, hogy ha 
az utcán végig megyek, sohase tudom, ki 
az, aki bárhol szemembe vághatná, hogy 
tolvaj vagyok.

— Adj egy cigarettát kérlek,— szólt 
hozzá a mellette dolgozó egyik hivatalnok j 
társa.

Adorján Pál pedig szó nélkül nyúj
totta oda a zsebeben levő papírba gön
gyölt cigarettát.

Mi az, Pál? ... — Hát hová 
lett egyetlen \agyonod, az a szép ezüst 
tárcád, az a világhírű tárcád, a melynek 
egyik fele pénzes tárca, a másik fele pe
dig szivartáica?!

— C ak nem vesztetted el?! . . . 
— kiáltanak fel hivatal társai. — Ezt 
nem hagyjuk annyiban barátom ! Nem! 
Ezt közhírre tesszük ! Megért az a tárca 
ezer pengőt ’.

A fiuk kacagtak, tréfálozlak.
— „Azt* az ezerpengőt? kérdi az 

egyik és mindnyájan tudták, melyikről 
beszél a fiú.

Adorján Pál elsápadf. A bűnös éra 
bér elárulja magát. Lelke nyugalmát föl- 
dulták a tréfás szavak. Hazament és főbe 
lőtte magát. Senki se tudta miért. Csak 
Kender Kálmánt és felt ségél rázta ki a 
hideg aznap. Aztán összebújtak, mint a 
hirtelen megriadt állatok és oly szánal
masak voltak

Kender Kálmán erős akart lenni, 
férfi. Fehér arca iideges nevelésbe torzult, 
amint magyarázta a feleségének :

— Ilyenek az urak! Ezüst tárca kell 
nekik .. . .

Es ettől kezdve Kender Kálmán ez
úttal még jobban fölhúzta a vállát és 
még apróbbakat lépegetett, mintha mon
dotta volna:

— Csak hagyjatok . . . hagyjatok .. . 
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nek. Kötelességünk őket megerősíteni 
ebbeli hitükben.

Legnagyobb szükség van erre a 
kisbirtokos osztálynál. Mert ez az osz
tály odajutott, hogy vándorbotot vesz 
kézébe, ha az édes haza földjén éhen 
veszni nem akar. Nincs földje annak 
a néprétegnek, amely évszázadok óta 
elődeivel együtt mindig csak azt túrta, 
hogy mindennapi kenyere előkerüljön, 
más megélhetési forrást csak hírből 
ismert.

Ezeket a nemzeti munkaerőket 
hasznosítani, ezeket az immár a nem
zetközi forgalom értekeve vált munka
erőket idehaza tartani, a fejlődésnek 
legnagyobb biztosítéka, egy erős állam 
kibontakozásának a kulcsa es jöven
dőjének aiapja.

Hogy mikor valósulnak meg ezek az 
eszmék, nem tudjuk. Annyi bizonyos, 
hogy nem egyhamar. Mert most meg 
aki igy ír es így beszél, arra ráfogják, 
hogy filozofál.

Miért aratunk keveset?
A talajkezelés és más bajok
Ezer és egy oka van annak, hogy 

nálunk az aratások jóval gyengébbek, 
mint Európa egyéb földmivelő alhmiaiban, 
Angol, Francia és Németországban s ha 
jól figyeljük, sok okára rájöhetünk ennek, 
csakhogy tapasztalatainkat ritkán bocsát
juk közre s igy a netalán megszüntethető 
okok sem küszöbölhetők ki, pedig kivá 
natos volna, hogy az Alföld, mely csak 
néhány évtizeddel ezelőtt is Európa búza 
kamrájának neveztetett, most is vezető 
szerepet vigyen a termési eredmények sta
tisztikájában. Furcsa is, hogy míg Bel 
gium némely részének liepe hnpás talaja 
katasztrális holdankint 16—20 hektolitert 
produkált, addig a magyar A Hold na<?y 
részt* beéri 10—15 hektoliteres terméssel, 
sőt az utóbbi hozam esetét mar erősen 
publikáljuk.

Egy fő oka ennek az, ami az idén 
szembeötlő is, hogy talajunk, mely búza
termésre különösen predesztinálva volt, 
kifáradt az esztendők tizede óta folyton 
ráerőszakolt búzatermésben, tehát pihen
nie kellene s megfelelő kapás trágyázás 
által földünket őserejében visszaállítani. 
Az idei szegény kinézésű őszi vetések 
tisztán mutatják, hol gazdag és hol sze
gény a talaj, mert a rósz idő hatása alatt 
is vannak helylyel közzel őszi búzák olya
nok, amelyek a legboldogabb időben se 
igen láthatók ; s ott, ahol kutatjuk ennek 
a körülménynek az okát, nyomban rájö 
vünk, hogy azt a talaj karban tartusa 
hozta létre. Legtöbb helyen továbbá a 
talajt nagyon pongyolán készítik elő gaz
dáink a vetés befogadasara, vagyis a szán
tás földet a vetőmag örök takarójává avat
ják föl, melyből a gyenge növény sohase 
jöhet eleire. Ezek volnának az úgyneve
zett taiajkezelési okok. De nézzük, ezeket 
az okokat mi idézi elő? A gazdák nem- 
töiődömsége — gazdasági járatlansága — 
es azok a viszonyok, melyek a gazdának | 
kezét lábát megkötik, hogy szándéka szó 
rint ne mozoghasson.

A legtöbb gazdának tudnia kellene, 
hogy jószagtartás és trágyaprodukció nél
kül nem boldogul, de hol, melyik földön 
latjuk ezt részarányosait megvalósítva, 

vág) is melyik gazda tart elegendő jószá
got s melyik gazda termel takarmányt és 
mely ik produkál egy holdon — ne mond
junk többet, csak 15 hektolitert is? Na 
gyón kevés, mondhatnék egy sincs, pedig 
e/t tenni nagyon soknak állana módjában, 
de a regi megcsontosodott rendszerrel sza
kítani nem akar; nem csoda aztán, ha a 
kritikus időjárás nyomban leveri lábáról. 
Lehet, hogy van sok ga/da. aki szívesen 
átalakítaná művelési rendszerét a legtöké- 
tesebb alakúra, az ilyen meg pénzhiány 
beruházási töke nélkül nem valósíthatja 
azt meg.

Hogy az ilyen hasznos beruházá
sokra nincs pénze a magyar gazdának, 
nem is csoda. Az adóteher nagy s eddig 
legalább a búzaárak rettentő silányak 
voltak s a búzatermésből, mely hozza még 
csekély is volt mennyiségileg, nem tudott 
állandó tartós jövedelmet biztosítani ma
gának. Ezeknek a bajoknak az o-rvofilá 
sára még nincsenek s nem voltak intéz 
ményeink. A mezőgazdasági olcsó hitel 
megteremtését mar harminc év elölt pen
gette nehány szerepvivő magyar főúr, de 
harminc év előtt ott álltunk vele, a hol 
ma: se ki, se be.

És ha termelésünk gyenge mivoltá
ról tárgyalunk, ez az egyik fő pont, a 
melynél mint zsibbasztó föoknál meg
állapodnunk lehet és kell. Alkotunk mi 
mindent, csak egészséges közgazdasagi 
rendszert nem követünk, piaiig ez kardi
nális baj. Az eddig meglevő és valóban 
szép kulturális intézmények fele része 
inkább várhatott volna, minthogy a ki 
egyezés negyvenedik éveben Magyar 
ország mint pár excellence termelő ország 
terméseredményeiben olyan skálát tüntes
sen fel, mint amilyent feltüntet. Vagy 
talán Magyarország népe nem azért vesz 
vándorbotot és megy az idegenbe, mert 
itthon a megélhetése még az amerikainál 
is jóval terhesebb? Itthon termelni nem 
annyira nem tud, mint amennyire nem 
bir, pedig a kivándorló rész az a munka
kereső rész; a másik, az itthon maradt, 
az a kevésbé dolgos.

Ezen a bajon segítenünk kell, még 
pedig sürgősen Dolgozni kel! a társa
dalomnak, hogy megjavuljon Magyar 
ország termelő produktív ereje. De a tár
sadalom, ha mar alkot, ne csak hangzatos 
frázisok örve alatt alkosson a helyzet 
megváltoztatása érdekeben.

Mezőgazdasági kultúránk emelése s 
népünk boldogulása megérdemlik, hogy 
küzdjülik érte; mutassunk utat gazdáink
nak termelési téren, áldozzunk a magyar 
gazda hitelének érdekében milliókat, ha 
kell milliárdokat, mert a talaj jó még 
Magyarországon, de intézményeink nem 
életrevalónk, amelyek a talaj kihasználá
sát, másrészt karbantartását megakadá
lyozzák. Bernátsky János

Kabarét.
Holtai Jenő, a Kis Színház igazga

tója a mai előadásra vendéget várt. Fe 
renczi Matoka csodagx érmék Ígérte meg 
lejövetrlét a mai előadásra. Holtai bosszú 
sagára azonban a kis csodagyermek any
ucira jólakott a gróf Karátsonyi estén 
édességekkel, hogy megbetegedett és nem 
jöhetett (‘I.

Az előadás azonban Ferenczi Matóka 
nélkül is megtartatott, még pedig sikere 
sen. A társulat tagjai tehetségük legjavát 
nyújtották ez este, hogy kifogástalan él 
vezetet nyújtó számaikkal pótolják a ven
dég hiányát. Igyekezetüknek meg is volt 
az eredménye, mert az egyhegyült közön

ség igen jól mulatott a tagok igen szé
pen előadott számaiknak és Gura Ákos 
conferencier szellemes, csattanós ötleteinek.

Két egy fel vonásus színházi tréfa is 
került színre tegnap este; „Mai nagysá
gák* és „A szépasszony kocsisa*. Mind
két színdarab a kabarét műsorából való.

A darabokkal, amelyben a társulat 
összes tagjai részt vettek, igen nagy ha
tást keltettek. A.

NAPI HÍREK.
Kecskemét* május 22

— A főispán beteg. Mii t értesülünk, 
Gulner Gyula főispán néhány nap óta 
betegen fekszik Kossuth Lajos utcai la
kásán. Állapota azonban nem súlyos és 
komolyabb aggodalomra egyátalán nin 
csen ok.

— Hock János a budavári koronázo 
templomban. Hock János a budai hölgyek 
kérésére vasárnap, május 24-en a 10 óra
kor kezdődő nagy mise végeztével egyházi 
szónoklatot tart a budavári koronázó 
templomban. Ez alkalommal a budai höl
gyek a Zugligetben építendő templom 
céljára gyűjtenek.

— A föreáliskola junius 4 iki torna
versenyére megérkeztek Körmöcbányáról 
a verseny érmek, az egyik oldalukon ma
gyar koronás címer van 1908. évszámmal 
és „A kecskeméti m. k tőreáliskola tor
naversenye* körirattal. A másik oldalon 
Kecskemét címere van „Sem magasság, 
sem mélység nem rettent* jelmondattal.

— Öreg honvedek ertekezlete. Mint 
minden esztendőben, úgy az idén is Buda
vára bevételét emlékezetessé tevő május 
21 ikét követő napon tartja közgyűlését 
az országos honvédegyletek központi vá
lasztmánya. Az értekezletre a kecskeméti 
honvédek képviseletében Kiss Ferenc, a 
honvédek elnöke utazott föl.

— Kada Elek a kassai múzeumnak
Kecskemét tudós polgármestere Kada Elek 
értékes darabbal gyarapította a Kassai 
Múzeumot. Az ajándék tárgya <gy Kecs
kemét határában talált hatalmas nagy 
ságu, teljes és gondosan preparált Őskori 
urna a hozzá tartozó tál alakú fedővel 
és egy benne talált bögrével. Az ajándék 
eredetileg Puky József cs. és kir kama
rásnak volt szánva, aki azt szokott nagy 
lelkűséggel a Kassai Múzeumnak utalta 
át. Az urna a Puky terem keramikai szek
rényében nyert elhelyezést.

— Szent liturgia. A gör.g templom
ban vasárnap délelőtt 10 órakor Csam- 
prágh István szentendrei adminisztrátor 
liturgiát tart, amiről kecskeméti híveit 
levélben értesítette.

— Visszaküldött alapszabályok A bel 
ügyminiszter a Kecskeméti Fűszer- és 
Vegyeskereskedők Egyesületének alapsza
bályait módosítás végett visszaküldött©.

— Emlékünnep Eperjesen Említettük 
lapunkban, hogy az eperjesi kollégium 
junius hó 11. napján rendezendő emlék
ünnepélyre a rendező bizottság városunk 
közönséget is meghívta. A rendező bizott
ság ina a következő meghívót küldötte 
szerkesztőségünkbe: „A tiszai ág. hitv. 
ev. egyházkerület eperjesi collegiumának 
fentartó hatósága es tanári kara Eperje
sen, 1908. junius hó 11. napján kegyele
téé ünnepélyt rendez a honszeretet és 
Istenfélelem ama 24 hősének emlékére, a 
kiket az eperjesi vértörvényszék az 1687. 

» évben halálra ítélt és a eollégium épülete 

Sirolin
Fjwrli az étvágyat és a teMstlyt, megaziin- 
teti a váladékot éjjeli izudáft

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár* 
köhögés, skrofulozis. influenza 
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen nűndeokot r. 
.,RoeAeu eredeti csomagolást.

____________

„Roehe"
Kapható orvosi rendeletre a gyógyszertárai

ban. —> Ara Ovegcnluat 4 — korona

F. Hoffmaaa-Ea Rerhe A Ca. Basel (Svájc)
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előtt ki végeztetett A/ ünnepély alkalmá
val leplezik le a hősi halált halt vér
tanuk megdicsöitéseül országos adakozás 
bői állított s a collegium falába elhelye
zett emlékművet*.

— Szabadalmazott aszfaltszólökaro. 
A földmivelésügyi minisztérium hivatalos 
lapjába sűrűn olvashattuk, hogy az ország 
mennyire meg van szorulva szőlőkarók 
dolgában. Ami szőlőkaró készlet volt, az 
rendesen csak gyorsan rothadó fenyőfá
ból valók voltak, amelyek használata a 
szőlősgazdákra a sűrűn változtatás foly
tán igen költséges volt. Egy kecskeméti 
cég — mint a hivatalos lapban olvassuk 
— most nyert szabadalmat olyan aszfalt
szőlőkarók gyártására, amelyek tartóssá 
guknál fogva igen gazdaságosak lesznek 
szőlősgazdáinknak.Örülünk, hogy a sza 
badalom, mely fontos közgazdasági szük
ségletet fog képezni, kecskeméti polgár 
tulajdona. Egyébként, mint értesülünk, a 
földmivelési minisztérium nagyobb próba
rendelést eszközölt a szabadalom tulajdo 
nosánál.

— A Rakoczi-dij pályázata. A város 
közönsége áltál alapított Rákóczi dij pá 
lyázatára három pályamű érkezett be a 
következő jeligékkel; „Cum Deo pro Pat 
ria et Libertate*, a másik „Kecrudescunt 
diutina inclytae gentis Hungarae vulnero* 
és a harmadik „Amig a hazában csak 
egy német lészen, Békesség soha itt nem 
lészen egészen*. Mindhárom mű kitűnő 
munka £ így a bírálóknak nagy munkát 
ad a dij odaítélésé. Végleges bírálati dön
tés vasárnap lesz, a május havi közgyű
lésen pedig a nyertesnek személyesen, 
ünnepélyességgel fogják átadni a dijat.

— Elhalasztott majális. A Polgári 
Kör a Nyiri-erdőben május 30 ára terve- I 
zett majálisát tekintettel arra, hogy ezen I 
a napon több majális lesz, elhalasztotta 
junius hó 13-ára.

— Szőlőtermés A kerületi szőlészeti 
és borászati felügyelők a héten nyújtották 
be a földmivelesi miniszterhez az első 
időszakról szoló jelentésüket. A kecske
méti kerületről a hivatalos jelentés azt 
mondja, hogy a szőlő fakarfása hiányos 
volt. A május 7. és 8-iki óriási szélvihar 
a tőkéket újra betemette. Általában a ke
rületben középtermés várható.

— Munkás gyűlés. A famunkások 
kecskeméti csoportja e hó 17-én délután 
fél 4 órakora Vida-féle vendéglőben nyil
vános gyűlést tartott a következő napi
renddel : 1. A kollektív szerződés és a
tárgyalóbizottság megválasztása. 2. A fa
munkások helyzete. 3. A politikai hely
zet. A napirend első pontját Szalay Jó
zsef ismertette s a tárgyhoz többen hoz- i 
zászóltak. A napirend második és barma 
d'k pontját Kovács Károly budapesti ki 
küldött ismertette. A gyűlés határozati 
javaslatot fogadott el. amelyben kimondja, 
hogy az általános választójogért a leg
messzebbmenő küzdelmeket fölveszi és 
szükség esetén csatlakozik a politikai 
tömegsztrájk hoz.

— Önzetlen bérkocsi A rendőrségen 
ma feljelentették Hartyányi Gábor 29. sz. 
bérkocsist, mivel kocsiját Komlósi István 
korcsmája előtt órák hosszat őrizetlenül 
hagyta. Megindították ellene a kihágási 
eljárást.

Tulhalmozott raktárain nap- és 
esernyőkben minden elfogad
ható áron kiárusítom. — Ugyan
it megérkeztek a legjobb minőségű 
fekete, fehér és színes taft-selymek 
blúzokra és ruhákra ©7 krajcárért 
meterenkint.

Vitéz Gusztáv 
posztó*, vászon- és divatáru nagykereskedése 

Kettemplom köz, Kecskeméten. 4

— A Kis Színház új műsora Holtai 
Jenő igazgató kabaréja estéről estére nagy
számú, intelligens közönség előtt mutatja 
be a fővárosi kabarék legkiválóbb magán
számait, színpadi tréfáit s az országos és 
helyiérdekű aktuális tréfákat. A Kis Szín
ház fényes, irodalmi nívójú műsorával, 
talentumos művészeivel a vidék legelső I 
kabaréi közé küzdötte fel magát s teljes 
mértékben eltalálta a közönség hangúin * 
tát és Ízlését. A nagysikerű repertoár után 
holnap, szombaton Szomaházy a „Nagy
ságák* című pompás tréfája és a „Pajkos 
grizettek* című ragyogó operett, vasár
nap este közóhajra a „Disznótor a Lipót 
városban* es a „Pajkos grizettek* kerül 
színre. Az összes szereplők új magánszá
mokkal lepnek tel. A .conferencier tisztét 
Illés Magda és Gara Ákos töltik be.

— A danosi rablógyilkosok bünpöré 
ben a 26 ik napon végre odáig jutottak, 
hogy a kérdések megszövegezése után rá 
került a sor a vád és védbeszédekro. — 
ítélet csak szombaton este vagy éjjel vár
ható. Vasárnap megtudjuk az esküdtek 
igazmondásának eredményét.

Mielőtt bevásárolna, 
saját érdeke, hogy megtekintse újdon
ságaimat kalapokban nyakkendőkben 
es férfi divatcikkekben. Valódi olasz 
szalmakalapok és panamák ! 
Angol nyakkendők meglepő olcso arban, 
még nem létezett óriási választékban

Peri Ferencnél,
Kecskemét (tejpiac).

Olcsó, szabott árak ’ Szabadalma
zott nyakkendötarto, dupla gallérokhoz 
nélkülözhetetlen, darabja 25 krajcár.

— Urania Színház. Az Urániában a 
mai napon, azaz f. hó 23 án műsorválto
zás történt, amennyiben a „Pénz Őfelsége* 
Pékár Gyula kiváló iró darabja heteken 
át Temesvárra van lekötve. Helyette a 
budapesti igazgatóság ugyancsak egy ki
tűnő darabot bocsájtott az itteni igazgató
ság rendelkezésére, melynek cime : „A 
szirének hazája* három felvonásban, 180 
vetített és 11 mozgófény képpel A darab 
szerzője Tormay Cecillé. A darabban elő
fordul a mozgófény kepék közölt a calab- 
riai földrengés, mely 15 percig tartó moz
gókép. Elébünk tárja és híven bemutatja, 
hogy mily borzasztó pusztítást vitt vég 
hez e földrengés. Felemlítendő még, hogy 
állandó felolvasónak Hajnal Dezső urat, j 
a budapesti Uránia Színház felolvasóját ! 
nyerte meg az igazgatóság Jegyek előre 
válthatók : Littauer Mór ur üzletében. — 
Ajánljuk e remekművet a közönség figyel
mébe. A színház újonnan készült szellőz- 
tetőkkel van ellátva.

— Az éjszakai Budapest (A „Fekete 
Könyv* V. kötete.) lila Guthi Soma dr. 
Az eredeti bűnügyi es detektív történetek 
gyorsan bámulatos népszerűségre vergő
dött „Fekete Könyviéiből most jelont | 
meg az V. kötet, ugyancsak a jeles kri- 
minalista és vidám elbeszélő: dr. Guthi 
Soma tollából. „Az éjszakai Budapest* a 
könyv tárgya, ez a kelet és nyugat ölel 
tűzéséből Chicago módjára támadt világ
város, melynek minden szépsége mellett 
az éjszakai lettek külföldön is leghire | 
sebbé, tán — leghirhedtebbé Guthi izzó 
lolvajláinpával világit be ennek az éj
szakai Budapestnek rejtelmeibe; leírja 
bűnös odúit és csillogó mulatóhelyeit 
egyaránt s mesteri erővel rajzolja jelleg 
zetes alakjait. Nem lehet a kézből le 
tenni ezt a könyvet, mig az ember a 
tizennégy novellát végig nem olvasta. A 
könyv kiállítása most is a régi Ízléses és 
karakterisztikus 8 az ára is csak 2 kor. 
Kunossy, Szilágyi es társa adja ki s 
kapható minden könyvkereskedésben.

Anyakönyvi kivonat. 
1908. évi május hó 22-cn .

Születések : Horváth György rk. 
Szakonyi Magdolna rk.

HalÁlozások : Nemes Ilona rk. 19 
napos.

Kihirdettettek : Horváth Ambrus rk. 
és Bencsik Ilonka rk

Idősebb,
egyedülálló, jólelkü asszony, vagy 
tisztességes modorú fiatal leány 

2 gyermek mellé felvétetik.
Bővebben megtudható: 3 konzervgyári 
pénztárnoknál — konzervgyárban. 

6188—3—2

SIRUP-PAGLIANO a lég- 
jobb vertisztit- szer. Feltalálója Girolamo Pag- 
liano florenzi tanár, 1838. óta állítja elő Sirup 
Girolamo Pagliano a legjobb és legbiztosabb 
hashajtószer, mely 1838 óta sok ezer családnál 
a legjobb eredmenynyel hasznaltatik — Orvosi 
rendeletre minden jobb gyógyszertárban kapható. 
Megszünteti a székrekedést és annak következ
ményeit, mint vértorlódás a fejbe stb . előmoz
dítja az anyagcserét és vértisztitóan hat bőrkiü
tések. csuz, köszvénynél stb. Megrendelések in- 
tezendók: Girolamo Pagliano tanar Florenz A. 
30.) Via Pandolfini Elismerő leveleket és pros
pektust ingyen és bérmentve küld a vezérkép
viselőség . Dr. F. Herzig, Wien, VII (A 30.) 
Mariahilferstrasse 48. Gyógyszertárák íőlerakat- 
ként kedwző feltételek mellett kerestetnek

= Kertniegnyitás. =
Szives tudomásara hozom igen tisz

telt vendégeimnek és a nagyérdemű 
közönségnek, hogy a volt Karácsonyi 
Lajos féle vendéglő

kertbelyiségemet
ma., szomloaton. este 7* 
orakor ünnepélyesen megnyitom mely 
alkalommal lialpapiikással 
és túróscsviszaval kedves
kedem igen tisztelt és általam nagyra- 
becsült vendégeimnek. — Kedvezőtlen 
idő eseten halvacsoraval az étteremben 
szolgálok.

Szives pártfogást kérve, vagyok 
kiváló tisztelettel :

Wagner Rezső
6185—2 — 2 Vendéglős.

4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
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4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4
4

Miért vásárol mindenki 
Egry-féle cukorkát ps csokoládét?
Mert
Mert 

ért 
Mert

Bonbonok :
■ .

gyumölcskrém
Heller, Stokverk, Furth 
és fiumei gyarmányok 

Príma szalon cukorka
1 kgr 1 forint

Nagy választék 1 kraj- 
cáros dcssert sütemé
nyekben, K a r 1 s b a d i 
ketszersult cs ostya
lapok — Kedvelt cso
koládé újdonság!

Japau bomba, Port 
Artur-granat darabja
10 krajcár !

I 
»
» 
I 
»
I 
I
I
I 
»
» 
» 
I
I
I
I 
I
»
I 
»

csak nála van a legnagyobb
választék
mindenből a legjobbat tartja, 
tisztiin és szakszerűig kezeli. 
Egr\ az áruját közvetlen cs^ak 
elsőrangú

Csokoládé :
wGala Petera Suchard
Fűméi gyártmányok

Cacao
Von Houten. Luchard,
Bensdorp

Stokwerk - féle gyárt
mányok !

10 deka törmelék cso
koládé 10* 1 * * * . krajcár

10 deka törmelék tol
tott csokoládé 14 kr

Dcssertek, Bonbonierek 
nagy választékban

EGET JP. ZF'TTEuÖZP
cukorka es csokoládé különlegességek

gyári raktára Kecskemét, — Kossuth-tér.
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Tanonc-felvétel.
12 -14 éves fiúk havi

12, 14, 16 és 20 kor. fizetéssel

t n. o n. o rx a. lx.
fölvetetnek

G. Fekete Mihálv
V

5176 üzletében a piac* éren. —2

A szőlopermetezés 
legtakarékosabb es legcélszerűbb módja 
az, ha felerészben kékkövet, felerészben 
kecskeméti port használunk, vagyis ha 
200 liter vízben 1 kilő kékkövet, 1 cso
mag kecskeméti port és 1 kilo meszet 
oldunk föl — Egy csomag kecskeméti por 
52 fillérért kapható Kecskeméten: Gyenes 
S. es Fiai. Nvirády László, Bóka Zsig- 
mond es Dávid Bertalan kereskedőknél 

és M intsek Géza drogériájában.

Két jó családból való fiú
— fizetéssel 

szobafestő és mázoló 
tanulóul

azonnal felvétetik

G u d r i c z a J ó z s e f 
szobafestő es mázolónál, 

Halasi-nagy-utcza 22. szám alatt. 
6567—6—4

ÍF'riss pörkölt Iránéi

Van szerencsém értesíteni a n. é. 
fogyasztó közönséget, hogy a Szt Lukacs 
Fuido kútvallalat r.-t. Kristály-viz 
kizárólagos főraktárát megszereztem s azt 
állandóan friss töltésben raktáron tartom; 
továbbá nagy mennyiségben raktáron levő 
ó-Rizling boraim árat lejvbb szál
lítva a kővetkező álban szolgáltatom ki:

Kertmegnyitas t
Tisztelettel értesítem mélyen tisztelt vendégeimet és a 

nagyérdemű közönséget, hogy

OTTHON-kerthelyiségemet 
folyó hó 24-én, azaz vasárnap 

ünnepélyesen megnyitom, 
mely alkalommal és mindenkora közkedveltségnek örvendő 
hirnevesDréher koronasörrel és ízletes villásreggelivel szolga ok- 

Szives pártfogást kérve, vagyok kiváló tisztelettel:

Földváry az Otthon bérleje.

Eladó részvények.
11 1 2 darab Tkpenztari Egyesületi

részTrézx^rt és
5 darab Nepbanki uj részvényt,

melyre az első 10 százalékos részlet már
be van fizetve — igen jutányos árért

adok el. Kívánatra kevesebbet is.
Igen magas árért -veszel^

1O darab ~BNi
Gazdasági Gözmalmi részvényt.

Balog Adolf
Kecskemét, — 111. tized, Sas-utca 230. sz.
özv. ifjabb Muraközy Sá.idornéúrnőhazában

Van szerencsénk a t. közönség szives 
tudomására hozni, hogy üzletünkben a 

■a BOHOLTIS 
természetes ásványvíz 

frisstöltésü 1 es 2 literes, 
patentzarral ellátott üvegekben kapható.

Ezen ásványvíz sokoldalú jó tulajdonságai és 
gyógy hatása mellett, különösen olcsóságánál fogva is 
annyira kitűnik, hogy még a legszerényebb igényű ház
tartásban is mint nélkülözhetetlen egészséges ásványvíz 
kerülhet az asztalra A BOHOLTI savanyuviz a mai kor 
igényeinek megfelelően, légmentesen elzárt üvegedben 
kezeltetik és kerül forgalomba, minélfogva mint egyik 
legtisztább es legüditőbb ásványvizet a legmelegebben 
ajánljuk t közönségünk figyelmébe. Teljes tisztelettel : 

Gyenes S. és Fiai.

Mi
G-37"u.ls-3r Z£éL3?ol3r||
Telefon; 167. épület- és HlÜlakatOS, városikútmester Telefon: 167. 

Csongrádi-nagy-u-tsz. Kecskeméten. Cson^radi-nafl-u. I.sz.

z

K- fill.
1906. évi kövidinka 1 Üt. palack — 72
1905. évi házasitottRizl. w „ 80
1904. évi Rizling „ — •90
1902. évi Rizling „ „ 1 •—

Munkai Ottunel zamatos 1 20
Ezé ken kívül különös gonddal és

figyelemm 1 kiszolgálva ajánlok jóminő 
segü fűszer arukat, különféle sajtot, szala 
mit, liptoi-turot, sonkát, naponta érkezett 
friss tea vajat elönyárban é* sajat őrlésű 
hengermalmi lisztet

A n. é. közönség nagyra becsült meg 
rendeléseit kérve, vagyok

kiváló tisztelettel:

Nagy László
Telefon 111. Telefon 111.

1904. évi valódi barackpalinka !!!

Ajánlja a tisztelt közönségnek dúsan felszerelt 
IMt" kútszivattyú raktárát, 
ahol állandóan raktáron van 100—120 darab külön
féle rendszerű kútszivattyú. A szivattyúk Valser Ferencz 
gyárából valók, amely gyár az egész 
baknak. Az általa szállított szivattyúkért három évi jót
állást vállal.

Készít mindenféle lakatos, es vízvezetéki munkákat, 
vaskerítéseket, vaskapukat, tűzhelyeket, mosokat- 
lanokat stb. gyorsan, pontosan es jut a u y o s áron 
Elvállal mély kútak fúrását es azok felszerelését Ter
vek >s árjegyzékekkel ingyen szolgai.

Ugyanott két fiú tanulóul fölvétetik

országban egyike a legjob-

A/

Varrógépek, kerékpárok, permetezők, kapáló-gepek. vetögepek, 
kukorica-morzsolok, szenagyüjtö és fűkaszáló, arató- es cséplő gépek 

== elsőrendű gyártmányok. =
Gyári arakon es kedvező fizetési feltételek mellett kaphatók:

Rakóczi-üt. Szigeti (Lipótnál. •«-
(6548 Zsidó egyház epiileteben —— 50-9

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1908




